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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským

komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově

charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké

stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy

a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe

a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem

použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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Abstrakt

Cílem mé práce je překlad vybraných kapitol z knihy „Letters“ Kurta Vonneguta

a editora Dana Wakefielda, jenž je zároveň autorem předmluvy, z angličtiny do

češtiny a následná analýza překladu a zdrojového textu ve formě komentáře.

Teoretická část zahrnuje analýzu zdrojového textu, popis zvolené metody

překladu, typologii překladatelských problémů a typologii posunů v překladu.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské

problémy, posuny, Kurt Vonnegut, korespondence, americká literatura

Abstract

The aim of this thesis is to translate selected chapters from the book “Letters” by

Kurt Vonnegut, edited and with an introduction by Dan Wakefield, from English

into Czech and to lay out an analysis of the source text and the translation. The

theoretical part includes the source text analysis, typology of translation problems,

description of the selected translation method and typology of translation shifts.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation problems,

shifts, Kurt Vonnegut, correspondence, American literature
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1 Úvod

Kurt Vonnegut byl světoznámým autorem, psal beletrii a eseje a populární byl

rovněž svými citáty ručně vepsanými do vlastních, geniálně jednoduchých kreseb.

Osobní korespondence jeho literární dílo v mnohém připomíná: texty jsou

duchaplné, vtipné a psané autorovým nezaměnitelným stylem.

V první části své práce jsem usilovala o věrný a především kvalitní překlad

tří částí sbírky dopisů Kurta Vonneguta (předmluvy, smlouvy a jednoho dopisu).

Knihu jsem si vybrala, protože jsem nadšeným čtenářem Vonnegutových prací

a o jeho život a dílo se již dlouho zajímám. Bylo mi ctí moci překládat alespoň

úryvky z jeho slovesných počinů a těšilo mě, že se z převodu předmluvy Dana

Wakefielda, psané z pohledu dlouholetého přítele, a také díky intenzivnímu

bádání a ověřování rozličných faktů, názvů a pojmů mohu s autorem důvěrněji

seznámit. Pro svůj bakalářský překlad jsem si nejprve zvolila pouze předmluvu

a smlouvu. Jelikož ale předmluva obsahuje značné množství citací, z nichž jsem

některé přebírala z již existujících překladů, připojila jsem k těmto dvěma částem

v průběhu vypracovávání práce ještě jeden Vonnegutův dopis. Texty jsem pak

seřadila podle toho, v jakém pořadí se v knize vyskytují.

V části druhé se pokouším převod výstižně okomentovat. Nejprve

formuluji fiktivní zadání překladu. Poté představuji výchozí text, jejž následně

podrobně analyzuji z hlediska translatologického a lingvistického. Stručně

popisuji svou metodu překladu. Dále důkladně uvádím ústřední problémy, s nimiž

jsem se při převodu textu do cílového jazyka potýkala. V této kapitole také

zdůvodňuji svá řešení daných problémů. Nakonec zmiňuji některé posuny, k nimž

při převodu textu z angličtiny do češtiny došlo.
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2 Překlad

PŘEDMLUVA

Dopisy Kurta Vonneguta sesbírané v tomto svazku vypráví životní příběh jednoho

spisovatele – spisovatele, jehož vliv je dodnes patrný po celém světě. A podle

všeho tomu ani v budoucnu nebude jinak. Co do duchaplnosti, intimnosti,

humornosti a odzbrojující hloubky si dopisy nezadají s jeho romány, povídkami,

články či esejemi. Život Kurta Vonneguta by žádný nestranný pozorovatel nemohl

vylíčit tak pravdivě a do takové hloubky, jako to dovedou právě dopisy, které psal

svým dětem, přátelům, nakladatelům, kritikům, stoupencům z řad akademiků

a také těm, kdo usilovali o zakázání jeho knih.

Svého přítele Kurta Vonneguta jsem mohl díky těmto dopisům lépe poznat

a nadto si ho po jejich přečtení ještě více vážím. Neměl to v životě lehké. Nic ho

však neodradilo: žádný z nakladatelů a redaktorů, kteří kdy odmítli jeho knihu či

povídku; ani katedra antropologie Chicagské univerzity, kde odmítli ne jednu, ale

dokonce dvě jeho diplomové práce (magisterský titul M.A. zde získal, teprve když

už byl slavný); ani když Guggenheimova nadace odmítla jeho žádost o grant.

Nenechal se odradit ani skeptickými přáteli a příbuznými, jako byl třeba strýc

Alex, který si podle vlastních slov nedokázal přečíst Sirény z Titanu, knihu, již mu

Kurt věnoval, nebo teta Ella Stewartová, která Kurtovy knihy odmítla prodávat

ve svém louisvillském knihkupectví v Kentucky, protože jí připadaly zvrhlé; ani

sousedy z Cape Codu, kteří si žádnou z jeho knih nepřečetli a které ani

v nejmenším nezajímalo, čím se Kurt vlastně živí; ani školskými komisemi, které

jeho knihy zakazovaly (a v jednom případě dokonce pálily v peci), aniž by si je

nejprve alespoň přečetly. Neodradila ho ani odmítavá, opovržlivá slova kritiků;

ani pomluvy, jimiž se recenzenti snažili poskvrnit pověst tehdy již slavného

autora; ani potyčky s byrokraty, kteří porušovali práva spisovatelů ze všech koutů

světa; a ani odsouzení ze strany pravicových křesťanských sdružení za to, že

označil Ježíše Krista za „největšího a nejlidštějšího z lidí“. Domníváte-li se, že

spisovatelé – třeba takoví, kteří nakonec získají slávu i bohatství – to mají v životě

jednoduché, pak vás tyto dopisy vyvedou z omylu. A budou vám inspirací.
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• • •

Se jménem Kurt Vonnegut jsem se poprvé setkal na jaře roku 1950, v posledním

ročníku Střední školy Abrahama C. Shortridge ve městě Indianapolis. Tehdy jsem

jednomu z učitelů prozradil, že bych se chtěl stát spisovatelem. Kantor nejprve

starostlivě svraštil obočí, chvíli si mnul bradu, pak přikývl a konečně řekl: „No,

jednomu se to povedlo. Jmenoval se Vonnegut.“ Dál jsem se dozvěděl, že tenhle

Vonnegut svou spisovatelskou dráhu zahájil ve školním časopise Shortridge Daily

Echo a že mu před nedávnem vyšla povídka v týdeníku Collier’s. Větší úspěch

jsem si tehdy neuměl představit.

Zmíněného učitele ze střední a ani nikoho jiného na světě by nenapadlo, že

z Kurta bude jednou světoznámý autor, jehož díla se budou překládat do všech

nejrozšířenějších světových jazyků. Věřila tomu jen Jane Marie Coxová, Kurtova

láska z dětství a spolužačka ze střední, která se nakonec stala i jeho první ženou

a matkou prvních tří z jeho dětí. Nejstarší syn Mark ve svých memoárech Just

Like Someone Without Mental Illness Only More So (Jako někdo, kdo to

má v hlavě v pořádku, jen o něco víc) o době Kurtových těžkých začátků napsal:

„Matka […] věděla, že se otec nakonec proslaví a všechno to k něčemu bude.

Více než on věřila tomu, že z něj jednou bude slavný spisovatel.“

Všichni, kdo jsme ve třicátých a čtyřicátých letech vyrůstali

v Indianapolisu – já a mí přátelé, naši příbuzní – jsme jméno Vonnegut dobře

znali: jejich rodinná firma Vonnegut Hardware Company prodávala železářské

zboží, sídlila v centru a pobočky měla různě po městě. Během letních prázdnin na

střední škole Kurt na hlavní pobočce obchodu svého prastrýce Franklina

Vonneguta pracoval – balil zásilky a chvíli také obsluhoval nákladní výtah.

Později jednomu svému fanouškovi, který tam také býval zaměstnán, napsal: „Má

představa pekla se zrodila právě z téhle zkušenosti. Navěky jezdit s výtahem

v budově o pouhých šesti patrech, tak podle mě vypadá peklo.“ Ale společnosti,


[…]


Kompozitum tousle-haired ve funkci adjektivního přívlastku jsem převedla jako

přívlastek neshodný tvořený substantivem a adjektivem. Jmennou frázi

Midwestern demeanor bylo potřeba – kvůli kulturním rozdílům, pročež by se

tento posun dal považovat spíše za posun individuální – rozvést (dochází tedy

k amplifikaci), aby byl pro cílového čtenáře pochopitelný.

3.7.2 Individuální posuny

Velké množství individuálních posunů jsem již okomentovala v předchozí

kapitole v rámci překladatelských problémů, zde se tedy budu snažit uvádět pouze

posuny, o nichž zatím nebyla řeč. Druhem individuálnho posunu je posun

tematický, který se děje na úrovni tématu a vzniká použitím rozdílných denotátů

(dochází k němu například při funkční substituci). V tomto případě se týká také

převodu reálií, tedy pojmů spjatých s výchozí kulturou (předmětů a činností

charakteristických pro výchozí kulturu, vlastních názvů apod.), do cílového

jazyka. Za tematické posuny se dá označit nahrazování šablonovitých formulí

charakteristických pro právně-administrativní styl – těm jsem se věnovala

v podkapitole 3.6.1.4, nebudu se k nim zde tedy již vracet.
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 Individuální posun se udál při převodu sixty (60) days of furlough na 60

(slovy šedesát) dní dovolené, kdy jsem pod vlivem českého úzu prohodila číslo se

slovem (a přidala explicitní „slovy“), v překladu je tedy počet zdůrazněn slovem

místo čísla.

O (s. XII): Anyone who imagines a writer’s life has ever been easy […]

will be disabused of that fantasy after reading these letters. And they will

be inspired.

P (s. 7): Domníváte-li se, že spisovatelé […] to mají v životě jednoduché,

pak vás tyto dopisy vyvedou z omylu. A budou vám inspirací.

Neutrální třetí osobu jsem při převodu změnila na osobu druhou a čtenáře přímo

oslovuji. Věty tak získaly na apelovosti a také jsem se vyhnula otázce, jak

v češtině naložit se společensky ošemetným mužským/ženským rodem

v singuláru.

O (s. 7): We got a little water Christmas Day […].

P (s. 23): Na Boží hod jsme dostali trochu vody […].

Tento posun lze označit za posun tematický – název vázaný na výchozí kulturu

měním za název kultury cílové. (Chybějící předložka v originále je rysem

hovorovosti – jev je typický pro americkou angličtinu.) Při převodu dochází ke

stylistické nivelizaci – originál je hovorový, kdežto překlad neutrální.

O (s. XVII): […] and after their service in World War II, they worked

together in the Chicago News Bureau in 1947 […]

P (s. 13): Poté, co se oba vrátili ze služby ve druhé světové válce, spolu

v roce 1947 pracovali ve zpravodajské agentuře Chicago News Bureau.

I tento posun je posunem tematickým. K názvu společnosti jsem přidala

vysvětlující jmennou frázi. Stejně je tomu u překladu proprií Vonnegut Hardware

Company – rodinná firma Vonnegut Hardware Company, Swift’s Cleanser

– čisticí prostředek Swift’s Cleanser, an Eames chair - čalouněné křeslo značky

Eames Lounge. Posuny ve všech uvedených řešeních jsou způsobeny rozdíly mezi

výchozí a cílovou kulturou.

K tematickým posunům došlo také u apelativ označujících nějaké kulturně

specifické předměty: closet – skříň a botník (specifikace), bedroom slippers
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– pantofle (generalizace), medicine closet – skříňka s hygienou, chair – křeslo

(specifikace). V posledním případě mohlo být výrazem „chair“ myšleno jak

„křeslo“, tak „židle“, z kontextu však vyplývá spíše „křeslo“. „Medicine closet“

označuje ve výchozí kultuře skříňku, v níž se skladují jak léky, tak hygienické

potřeby – v naší kultuře je tomu povětšinou jinak, léky skladujeme odděleně

v lékárničce. Výchozí summers (v kontextu střední školy) jsem přeložila jako letní

prázdniny – při převodu došlo ke specifikaci. Specifikovala jsem také při převodu

Kurt connected with friends as well as with audiences jako Kurt se dovedl

duševně propojit jak se svými přáteli, tak s publikem a čtenáři: sloveso „connect“

jsem přidáním rozvíjejícího adverbia přeložila explicitněji a to samé se událo při

překladu „audiences“, výrazu, který zde zahrnuje jak posluchače, tak čtenáře.

Za individuální posun se dá dále označit převod spiritual quadriplegic jako

duchovní invalida – v zájmu zachování humornosti označení jsem výraz

zjednodušila, generalizovala.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo vyhotovit věrný a pokud možno kvalitní překlad tří částí

knihy „Letters“ Kurta Vonneguta a editora Dana Wakefielda a následně jej

podrobně okomentovat. Svůj úkol jsem se snažila splnit svědomitě a co

nejpečlivěji.

Při převodu do češtiny se objevily rozličné problémy způsobené jak

rozdíly mezi kulturami, tak mezi jazyky samotnými. Došlo také k četným

posunům, avšak pevně věřím, že žádný z nich nebyl posunem negativním. Snažila

jsem se především vytvořit plynulý text přístupný českému čtenáři a věrný

originálu. Nepodařilo se mi vždy držet se Levého minimaxové strategie, v mnoha

případech jsem upřednostňovala kvalitu překladu před časem věnovaným jejímu

dosažení. Levého dvojí normou v překladu jsem se ovšem řídila bezvýjimečně.

Práce pro mě byla cennou zkušeností jak v oblasti překladu, tak v psaní

odborných textů. Při jejím vypracovávání se mi podařilo využít poznatky získané

během svého tříletého studia a naučila jsem se efektivně pracovat s různými

zdroji. V neposlední řadě jsem se také dozvěděla mnoho nového o svém

oblíbeném autorovi.
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