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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem 5,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Ve své bakalářské práci se Alžběta Franková představuje nejen jako talentovaná překladatelka
schopná velice promyšleného přístupu ke složitému překladatelskému úkolu, ale zúročila v ní
rovněž své nemalé znalosti bohemistické, resp. literárněvědné. Práce jako celek má
konzistentně velice vysokou úroveň, dokonalost formální stránky narušuje jen několik málo
redakčních nedostatků výlučně v komentářové části: překlepy (str. 31, 33, 48, 53), anakolut na
str. 42 a chyba v příčestí (str. 32).

Samotný překlad náročného textu zahrnujícího tři odlišné žánry (odborně-popularizační
předmluva s citacemi z útvarů vyloženě literárních, dopis a dále smlouva, originálním
způsobem kombinující styl administrativní s uměleckým) je velice zdařilý, díky vynalézavým
lexikálním řešením a přirozenosti syntaxe v cílovém textu je čtenářská iluze téměř dokonalá.
Oproti originálu došlo k několika málo dílčím výpustkám, v komentáři nezdůvodněným (např.
str. 15, for no very logical reasons; str. 19 the first time u Vonnegutova veřejného projevu), a
místy bohužel též k výraznějším nepřesnostem (str. 9 v daném kontextu public education ≠
veřejná osvěta, nýbrž veřejně přístupné, bezplatné vzdělávání; str. 18 Toledo, Ohio - nejde o
dvě místa, nýbrž město Toledo ve státě Ohio; str. 25 publicist ≠ publicistka, nýbrž osoba,
která se slavné osobnosti stará o publicitu).

Komentář považuji za vzorový. Jde o mimořádně pečlivě a fundovaně vypracovanou studii,
prozrazující diplomantčino zaujetí pro (nejen) Vonnegutovu literární tvorbu i samotnou
překladatelskou práci, smysl pro pečlivost a obdivuhodný rozhled, pokud jde o Vonnegutovo
dílo a jeho recepci v české kultuře. Znalosti kontrastivních lingvistik a teorie překladu,
načerpané během bakalářského studia, jsou využity v maximální možné míře (mj. výtečný
stylistický rozbor originálu).

V neposlední řadě si velmi cením toho, že diplomantka provedla – nad rámec povinného
zadání a z vlastní iniciativy – translatologický rozbor existujícího překladu jednoho
z Vonnegutových dopisů, čímž dostatečně zdůvodnila, proč se rozhodla komunikát znovu
přeložit. Analýza by nicméně byla úplnější, kdyby se diplomantka ještě o něco více věnovala
osobnosti překladatele, některá zjištění by totiž mohla napovědět, co stojí za nízkou kvalitou
překladu.

Práce vysoko přesahuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji velice rád
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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